ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА

ПРИКАЗ

23.12.2024   № 726

г. Ковдор

О проведении муниципального конкурса декоративно–прикладного

творчества «Добрых рук мастерство»

В целях выявления и поддержки творчески одаренных детей,

популяризации творческой деятельности детей, развития кругозора и

интеллектуального уровня детей, и подростков, повышения художественного

уровня декоративных изделий и мастерства их исполнения, создания условий

для самореализации каждого ребёнка п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный конкурс декоративно–прикладного творчества

«Добрых рук мастерство» в период с 23 декабря 2024 года по 20 января 2025

года.

2.  Утвердить положение о проведении муниципального конкурса декоративно–

прикладного творчества «Добрых рук мастерство» (прилагается).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций (Колупова

И.В., Ермачкова О.И., Кирилева О.А., Орищенко О.А., Чепенко А.Л.,

Шайдурова Л.А., Глыбина Т.А., Симонова С.Р., Яковлева Т.Б.) провести

широкое информирование обучающихся, воспитанников и их семей о

проведении конкурса и организовать их участие.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ Управление

образования Ковдорского

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина

Приложение к приказу

МКУ Управление образования

Ковдорского муниципального округа

от 23.12.2024 №726

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе декоративно–прикладного творчества

«Добрых рук мастерство»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели и порядок проведения

муниципального конкурса декоративно–прикладного творчества (далее

Конкурс), процедуру его организации и проведения.

1.2. Организатором конкурса является Муниципальное казенное

учреждение Управление образования Ковдорского муниципального округа.

1.3. На конкурс принимаются работы, созданные в технике шитья,

вышивания, вязания, лепки, бисероплетения, резьбы, мозаики и других видов

декоративно-прикладного творчества.

2. Цели Конкурса

- выявление и поддержка творчески одаренных детей;

- популяризация творческой деятельности талантливых детей;

- развитие кругозора и интеллектуального уровня детей, и подростков;

- повышение художественного уровня декоративных изделий и мастерства

их исполнения;

- создание условий для самореализации каждого ребёнка;

3. Задачи Конкурса

- развитие нравственного потенциала детей и подростков посредством

декоративно-прикладного творчества;

- развитие у учащихся творческих способностей, фантазии и инициативы.

- развитие навыков детей и молодежи в использовании классических и

современных техник для воплощения творческого замысла и выражении

индивидуальности.

- воспитание и формирование эстетических вкусов у подрастающего

поколения;

4. Участники Конкурса

В Конкурсе могут принимать участие воспитанники детских садов,

обучающиеся школ, учреждений дополнительного образования в возрасте от 5

до 17 лет.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1 Конкурс проходит в дистанционном формате с 23 декабря 2024 года по

20 января 2025 года.

5.2. Для участия в Конкурсе участник направляет фотографию своей

работы, в хорошем качестве, на электронную почту sroo2013@mail.ru  не

позднее 20.01.2025.

Загружаемые фотографии работ необходимо подписать

«Номинация_Возраст_Фамилия_Имя_учреждение», так же в теме электронного

письма должно быть указано название конкурса «Добрых рук мастерство».

5.3. Результаты Конкурса будут опубликованы на стене группы МКУ

Управление образования социальной сети «ВКонтакте» не позднее 04 февраля

2025 года.

6. Условия проведения Конкурса

6.1 На конкурс принимаются работы, выполненные в любой технике

декоративно-прикладного творчества, по следующим номинациям:

- «Моя семья в творчестве» - номинация для дошкольников, в которой

необходимо представить семейную творческую работу;

- «Природа Кольского полуострова» - номинация для школьников - детей с

ОВЗ;

- «Северный сувенир» - номинация для школьников 7-10 лет

- «Цвета Заполярья» - номинация для школьников 11-13 лет

- «Волшебный мир Гипербореи» - номинация для школьников 14-17 лет.

6.2. Каждый участник может представить на Конкурс не более одной

работы.

6.3. К участию в Конкурсе, кроме номинации «Моя семья в творчестве»

допускаются индивидуальные работы.

6.4. Участник предоставляет Организатору право использования работы

путём размещения на сайтах и в социальных сетях МКУ Управления

образования Ковдорского муниципального округа, а также администрации

Ковдорского муниципального округа с указанием фамилии и имени

автора; гарантирует, что при создании работы не будут нарушены

интеллектуальные, в том числе авторские, и любые иные имущественные и

личные неимущественные права третьих лиц, а также не будет допущено

никаких иных нарушений действующего законодательства. Ответственность за

нарушение прав третьих лиц при создании работы и её дальнейшем

использовании Организатором несёт Участник (или его законный

представитель).

7. Подведение итогов Конкурса

7.1. Подведение итогов Конкурса осуществляется конкурсной комиссией.

7.2.Комиссией оцениваются три критерия

- содержательность и соответствие работ выбранной номинации Конкурса;

- оригинальность выполнения;

- качество исполнения.

7.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом.

mailto:sroo2013@mail.ru

7.4. Конкурсная комиссия не имеет право разглашать результаты конкурса

до официального объявления.

7.5. Конкурсная комиссия имеет право по итогам Конкурса учредить

специальные номинации в зависимости от поданных заявок и определить

отличившихся в них участников с вручением специального диплома.

7.6. Решение конкурсной комиссии окончательно и пересмотру не

подлежит, если оно не противоречит настоящему Положению.

7.7. Победители и призеры определяются в каждой номинации.

7.8. Победители Конкурса будут награждены грамотами и призами, всем

Участникам Конкурса будут вручены именные сертификаты.

__________________________